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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JANEIRO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JANEIRO/2017 377.489.213 172.775.494 204.713.719 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JANEIRO/2016 475.938.915 * 215.858.650 * 260.080.265 

FEVEREIRO/2016 436.002.033 -8,39% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MARÇO/2016 681.178.229 56,23% 248.888.456 14,16% 432.289.773 

ABRIL/2016 601.756.214 -11,66% 201.719.375 -18,95% 400.036.839 

MAIO/2016 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,30% 365.544.818 

JUNHO/2016 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JULHO/2016 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGOSTO/2016 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SETEMBRO/2016 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUTUBRO/2016 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOVEMBRO/2016 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

DEZEMBRO/2016 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

JANEIRO/2017 377.489.213 -10,06% 172.775.494 -8,48% 204.713.719 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS –  MESES DE JANEIRO 2007 A 2017 
 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JANEIRO 2007 117.448.962 * 135.938.534 * 

JANEIRO 2008 233.085.285 98,46% 214.905.125 58,09% 

JANEIRO 2009 197.912.662 -15,09% 302.034.649 40,54% 

JANEIRO 2010 160.094.999 -19,11% 116.751.835 -61,34% 

JANEIRO 2011 433.054.945 170,50% 224.179.949 92,01% 

JANEIRO 2012 380.700.741 -12,09% 357.044.531 59,27% 

JANEIRO 2013 458.789.406 20,51% 575.561.589 61,20% 

JANEIRO 2014 397.439.115 -13,37% 350.273.048 -39,14% 

JANEIRO 2015 402.489.429 1,27% 543.519.041 55,17% 

JANEIRO 2016 475.938.915 18,25% 924.341.927 70,07% 

JANEIRO 2017 377.489.213 -20,69% 458.185.704 -50,43% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JANEIRO 2007 A 2017 

 
 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JAN / 07 117.448.962 * 89.468.711 * 27.980.251 

JAN / 08 233.085.285 98,46% 202.226.842 126,03% 30.858.443 

JAN / 09 197.912.662 -15,09% 159.304.255 -21,22% 38.608.407 

JAN / 10 160.094.999 -19,11% 358.253.770 124,89% -198.158.771 

JAN / 11 433.054.945 170,50% 394.121.488 10,01% 38.933.457 

JAN / 12 380.700.741 -12,09% 275.311.567 -30,15% 105.389.174 

JAN / 13 458.789.406 20,51% 434.965.460 57,99% 23.823.946 

JAN / 14 397.439.115 -13,37% 402.858.791 -7,38% -5.419.676 

JAN / 15 402.489.429 1,27% 246.566.642 -38,80% 155.922.787 

JAN / 16 475.938.915 18,25% 215.858.650 -12,45% 260.080.265 

JAN / 17 377.489.213 -20,69% 172.775.494 -19,96% 204.713.719 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2016 - 2017 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

JANEIRO 2016 475.938.915 * 924.341.927 * 

JANEIRO 2017 377.489.213 -20,69% 458.185.704 -50,43% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2016 – 2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JANEIRO 2016 215.858.650 * 139.629.679 * 

JANEIRO 2017 172.775.494 -19,96% 214.447.179 53,58% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2016 / 2017 - GOIÁS  
 
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JANEIRO 2016 260.080.265 

JANEIRO 2017 204.713.719 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JANEIRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO 2016 11.237.669.781 * 475.938.915 * 4,24% 

JANEIRO 2017 14.911.000.000 32,69% 377.489.213 -20,69% 2,53% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - JANEIRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO 2016 10.322.544.434 * 215.858.650 * 2,09% 

JANEIRO 2017 12.187.000.000 18,06% 172.775.494 -19,96% 1,42% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2016 / 2017 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO 2016 915.125.347 260.080.265 

JANEIRO 2017 2.724.000.000 204.713.719 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2017 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
  
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 99.026.149 26,23% 

Carnes 85.738.027 22,71% 

Bovinas 45.098.106 11,95% 

Frango 29.745.105 7,88% 

Suína 8.977.489 2,38% 

Outras Carnes 1.917.327 0,51% 

Ferroligas 47.370.489 12,55% 

Sulfeto de Cobre 35.074.413 9,29% 

Couros e Derivados 27.135.073 7,19% 

Ouro 24.080.382 6,38% 

Açúcar 21.725.851 5,76% 

Complexo Milho 14.184.030 3,76% 

Produtos Farmacêuticos 4.071.480 1,08% 

Preparações Alimentícias 3.372.952 0,89% 

Outros produtos de origem animal 2.788.093 0,74% 

Combustíveis minerais 2.234.858 0,59% 

Amianto 1.991.184 0,53% 

Gelatina 1.627.603 0,43% 

Produtos Químico Orgânicos 1.091.156 0,29% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JANEIRO DO ANO ANTERIOR 
 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JANEIRO 2017 
US$ FOB 

JANEIRO 2016 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 99.026.149 38.610.069 156,48% 

Carnes 85.738.027 80.707.537 6,23% 

Bovinas 45.098.106 48.324.643 -6,68% 

Frango 29.745.105 25.173.313 18,16% 

Suína 8.977.489 6.337.649 41,65% 

Outras Carnes 1.917.327 871.932 119,89% 

Ferroligas 47.370.489 37.006.346 28,01% 

Sulfeto de Cobre 35.074.413 117.171.606 -70,07% 

Couros e Derivados 27.135.073 21.656.848 25,30% 

Ouro 24.080.382 30.080.900 -19,95% 

Açúcar 21.725.851 14.257.878 52,38% 

Complexo Milho 14.184.030 107.228.772 -86,77% 

Produtos Farmacêuticos 4.071.480 2.692.251 51,23% 

Preparações Alimentícias 3.372.952 3.618.330 -6,78% 

Outros produtos de origem animal 2.788.093 2.216.440 25,79% 

           Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2017 
 

 
 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

PAISES BAIXOS (HOLANDA)                  58.138.985  15,40% 

CHINA                  49.117.791  13,01% 

ESPANHA                  38.614.686  10,23% 

INDONÉSIA                  21.271.887  5,64% 

IRÃ                  18.652.068  4,94% 

ESTADOS UNIDOS                  18.396.001  4,87% 

RÚSSIA                  18.286.683  4,84% 

FRANÇA                  13.941.762  3,69% 

SUÍÇA                  13.940.002  3,69% 

ITÁLIA                  12.609.208  3,34% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - JANEIRO 2017 
 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 
Sulfeto de Cobre; Ferroligas; Carnes de Aves; Carnes Bovinas; Carnes de Outros Animais; 

Açúcar; Gelatina e derivados; Produtos Químico Orgânicos 

CHINA Complexo Soja; Ferroligas; Carnes bovinas; Carnes de Aves; Couros e Derivados; Glicerol 

ESPANHA 
Sulfeto de Cobre; Ferroníquel; Carnes Bovinas; Couro e Derivados; Glicerol; Açúcar; 

Vermiculitas e Cloritas 

INDONÉSIA Complexo Soja; Ferronióbio; Amianto; Gelatinas e Derivados; Algodão 

IRÃ Carnes Bovinas; Complexo Milho; Complexo Soja; Carnes de Aves 

ESTADOS UNIDOS 
Couros e Derivados; Ferroligas; Açúcar; Complexo Milho; Café; Carnes Bovinas; Máquinas 

e Aparelhos Mecânicos 

RÚSSIA Carnes Bovinas; Carnes Suínas; Carnes de Aves; Café; Preparações Alimentícias; Glicerol 

FRANÇA 
Complexo Soja; Vermiculitas e Cloritas; Preparações Capilares e Shampoos; Aparelhos e 

Instrumentos Mecânicos; Plásticos e suas Obras; Ovos de Aves 

SUÍÇA Ouro; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Partes de Máquinas, Aparelhos e Veículos 

ITÁLIA 
Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Ouro; Ferroníquel; Carnes de Aves; Carnes de 

Outros Animais; Açúcares 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JANEIRO 2017 

 
 
 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JANEIRO DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 38.292.358 22,16% 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 30.554.266 17,68% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 22.345.421 12,93% 

VEÍCULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, ETC. SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 19.748.628 11,43% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECÂNICOS 15.696.177 9,08% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 10.724.843 6,21% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELÉTRICOS, SUAS PARTES, ETC 5.329.887 3,08% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 4.691.480 2,72% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO, FERRO OU AÇO 3.356.118 1,94% 

SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, CAL E CIMENTO 2.091.158 1,21% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JANEIRO 2017/2016 
 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

 2017 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

 2016 
VARIAÇÃO % 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 38.292.358 21.121.759 81,29% 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 30.554.266 70.613.147 -56,73% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 22.345.421 21.121.759 5,79% 

VEÍCULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, 
ETC.SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 

19.748.628 33.345.107 -40,78% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECÂNICOS 

15.696.177 29.787.979 -47,31% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

10.724.843 3.591.011 198,66% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELÉTRICOS, SUAS PARTES, ETC 

5.329.887 4.444.790 19,91% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 4.691.480 4.907.982 -4,41% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO, FERRO OU AÇO 3.356.118 1.784.257 88,10% 

SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, 
CAL E CIMENTO 

2.091.158 4.436.068 -52,86% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JANEIRO 2017 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ESTADOS UNIDOS 55.428.734 32,08% 

ALEMANHA 39.320.460 22,76% 

SUÍÇA 27.595.894 15,97% 

CORÉIA DO SUL 19.322.604 11,18% 

CHINA 18.988.595 10,99% 

JAPÃO 13.140.191 7,61% 

RÚSSIA 7.902.798 4,57% 

ÍNDIA 7.642.104 4,42% 

TAILÂNDIA 5.198.965 3,01% 

CANADÁ 4.977.784 2,88% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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